
 1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
 
 
Prot. N° 2390/A4        Marina Di Carrara, lì  07/07/2016  
      
CIG: ZCD1A8D8CE     Agli  Atti 
    All’ Albo 
                
 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di servizi assicurativi a favore degli alunni e del 
personale scolastico per gli  aa. ss. 2016/17 e 2017/18.  
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  l'art. 1 commi 449 e 450 del 27 dicembre 2006, n. 296; 
CONSTATATA   l’assenza in Consip di Convenzione relativa ai servizi in oggetto; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 16/05/2016, con la quale è stata autorizzata la 

stipula di un contratto biennale per il servizio di cui all’oggetto;  
VISTA la modifica al Regolamento Acquisti, approvata dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 87 

del 07/07/2016 con la quale è stato elevato il limite di spesa autorizzato al Dirigente 
Scolastico, ai sensi dell‘art. 34 del D.I. 44/2001;  

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida per l’attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’A.N.A.C. il 28/06/2016; 

VALUTATI  gli stanziamenti a Programma Annuale E. F. 2016 per i costi relativi ai servizi di cui 
all’oggetto; 

STABILITO l’ammontare dell’importo massimo presunto in €. 17.000,00  relativo al biennio 2016/2018; 

http://www.comprensivo/


 2 
 

VISTA la scadenza del Contratto per i servizi di cui all’oggetto per il presente anno scolastico, 
fissata al 14/08/2016;  

ATTESA  la funzionalità dei servizi alla realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
RITENUTO che il ricorso alla procedura aperta, considerati i tempi previsti per l’espletamento 

dell’intera procedura che comprende anche il rispetto del “termine dilatorio” dei 35 giorni 
dall’aggiudicazione alla stipula del contratto (previsto dall’art. 32, comma 10, lett.. b del D. 
lgs. 50/2016) determinerebbe il superamento della scadenza del 14/08/2016 del contratto 
stipulato per il presente anno scolastico, con la conseguente assenza della copertura dei 
servizi assicurativi per un certo periodo di tempo; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto, preceduta 
da Indagine di Mercato per l’acquisizione dei servizi assicurativi a favore degli alunni e 
del personale scolastico per gli aa. ss. 2016/17 e 2017/18, prevista e normata dall’art. 36, 
c. 2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e, inoltre, autorizzata con delibera del 
Consiglio d’istituto n° 87 del 07/07/2016 di elevazione del limite di spesa del Dirigente 
Scolastico,  ai sensi dell‘art. 34 del D.I. 44/2001, al fine di acquistare i servizi di cui 
all’oggetto e dotare l’Istituzione Scolastica, gli alunni e il personale di un’adeguata 
copertura di servizi assicurativi senza soluzione di continuità con i servizi già in essere; 

RITENUTO opportuno invitare le Compagnie di Assicurazione che da indagine di mercato risulteranno 
abilitate a fornire i servizi oggetto dell'affidamento, tenendo in considerazione, nel rispetto 
dell’art. 30 del D. lgs. 50/2016, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
rotazione, non esclusione di microimprese, piccole e medie imprese, selezionandone 
almeno 3 tra quelle ritenute maggiormente in grado di garantire i servizi richiesti, 
rispondenti alle caratteristiche definite nella lettera di partecipazione all’indagine di 
mercato, invitando, tra queste, le Compagnie di Assicurazione che hanno inviato la propria 
candidatura all’Istituzione Scolastica a partire dal 19/04/2016, data di entrata in vigore del 
D. lgs. 50/2016, nonché la Società che ha fornito i servizi assicurativi all’Istituto nel presente 
anno scolastico, senza ricevere contestazioni da parte dei soggetti assicurati. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

di deliberare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  l’avvio della procedura di 
affidamento diretto  per l’acquisizione dei servizi assicurativi a favore degli alunni e del personale 
scolastico per gli aa. ss. 2016/17 e 2017/18, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016.  
L’istituzione Scolastica si riserva la facoltà di procedere alla stipula del contratto anche in presenza di una 
sola offerta, purché ritenuta conveniente e idonea, o di non procedere all’aggiudicazione qualora le offerte 
non siano ritenute idonee, a proprio insindacabile giudizio. 
 

 



 3 
 

 

Art. 3 Importo 

Di impegnare per l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto la somma di €. 8.500,00 
(ottomilacinquecento/00), all’Attività A1 (Funzionamento Amministrativo Generale), aggregato 3-12-4 per 
gli esercizi finanziari di competenza. 
 

Art. 4 – Documentazione amministrativa 

Di richiedere all’Impresa aggiudicataria: 
 Gli estremi identificativi  IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato ai servizi richiesti; 
 Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni eventuale 

modifica relativa ai dati trasmessi; 
 L’assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 La dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000. 

 

Art. 5 – Controlli 

Di verificare il DURC dell’Impresa aggiudicataria; 

Di procedere alle opportune verifiche in materia di regolarità contributiva e fiscale della ditta 
aggiudicataria. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, con prot. n. 2389/A4 del 
07/07/2016, è nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il DSGA Maria Cristina Bonizzi.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO             
Prof.ssa Anna Maria Florio  

Documento firmato digitalmente 


		2016-07-13T13:21:39+0200
	FLRNMR54L41A617I




